phemat. Scilicet divinas literas ea natura, id fatum constans manet, ut cum nullâ temporum vetustate deleri, nulla hostium crudelitate extinguï possint, nullô tamen tempore hostium insidias evitare queant! Equidem quem hic ejusque complices proposito suo scopum præfigant, quam intueantur metam, καὶ διὰ τὴν αἰσῶν Deo, ceu Christiana mandat prudentia, permitto; Prætendunt quidem nil nisi pacis communis desiderium ac consilia, ad universum terrarû orbẽ mutuâ cõcordiâ velut vinculò constringendum accommodata quàm maximè, ast prætendunt! Enimverò lustrando eorû scripta & doctrinas animadverti, illos in id summâ opum vi eniti, ut pro Christianismo Naturalismum, h. e. pro Junone nubem, pro corpore umbram, pro salute pestem Regibus & Principibus, quos Deus Rex Regum Ecclesiæ suæ nutritios constituit, obtrudant, ac Socinianis,

Anti-Trinitariis aliisque; orco pejus fugi-
endis sectis tolerantiam in regionum
variarum visceribus passim acquirant.
Eandem causam Auctorem nostrum
lucifugam, impostorem nulli secundum,
agere, vel ex eo satis colligere datur,
quod urbe Amstelodamo in exemplum
adductâ, ejus in tolerandis quibuscun-
que sectis moderationem hisce nimium
commendet verbis: *In hac florentissima rep.
& urbe præstantissima, omnes cujuscunq; nationis
& sectæ homines summa cum concordia vivunt, &
nulla omnino tam odiosa secta est, cujus sectarii publi-
câ magistratum auctoritate & presidio non prote-
gantur &c.* Utrùm benè an secùs, in eo e-
nodando præsens occupatur disertatio.
Quam ut venerabundus ad Tuos,
SERENISSIME PRINCEPS, DO-
MINE CLEMENTISSIME, pedes de-
ponerem, ratio non una me movit, ac
tantùm non adegit. Quid enim æquius,
quàm humillimæ subjectionis monu-
mentum erigere Principi, in cujus terris

me & in lucem emissum, & prima pietatis ac literarum rudimenta edoctum deprehendo? Quid antiquius? quam publico qualicumque documento adorare Principis munificentiam, non ab illo modo, sed & ab Eiusdem Parente & Fratre Principibus, gloriosissimæ memoriæ Antecessoribus, familiæ meæ benignè concessam, cum primis verò in dilectissimum meum Parentem, ultra VII. lustra Consiliariatûs spartam circumspectâ, ceu par est, curâ adhuc (in gravescente quamlibet ætate) per divinæ gratiæ indultum sustinentē, continuô veluti fonte derivatam. Hæc omni elogio major munificentia in meam modò sese diffundit memoriã, meq; ad Celsitudinis Tuæ Thronum haud perfunctoriè trepidantem in spem erigit securam, fore, ut, quem Parenti hæctenùs tribuisti affectum, eundem in me meosq; perpetim transcribas. Sulcipe ergò, PRINCEPS SERE-

NISSIME, tenuissimam obstrictissimi ob-
sequii tabulam ad Tuæ Celsitudinis aras
humillimè affixam, cumq; thuribus for-
san deficientibus Diis molâ falsâ litare
non sit piaculo, ad hanc Genubus Tuis
advolutam TUOQUE Augusto Nomini
devotè immolatam victimam Illustris-
simos, quâ es clementia, demittere vultus
haud gravare. Simulac me hoc affecu-
tum sensero, surgent in spes lætiores
imbecillia mea studia, nihilque tam in-
vium inaccessumq; putabunt, quo non
sub gratiosissimo Clementiæ Tuæ au-
spicio aditum sibi munitum præsumant.
Interea Ter-augustissimū Jehovahæ Nu-
men, ut inclytam Tuam Aulam omni-
fariâ felicitate perfundat, eamque à noxio
Martis, in populos propinquitate finiti-
mos immanè sæviētis, telo & fulmine asser-
tam foveat ac protegat, assiduis sollicita-
reprecibus non cessabo Serenitatis Tuæ

*Dabam Jena ipſis Id. April.
An. clō Idē LXXIV.*

devotus subjectissimus

Digitized by Google

CHRIST. ERIDB. GRAMM.

§. I.

riennium est, & quod excurrit, cum in lucem prodit Scriptum quoddam anonymum sub titulo *Tractatus Theologico-Politicus, continens Dissertationes aliquot, quibus ostenditur, libertatem philosophandi non tantum salva pietate & Republica pace posse concedi, sed eandem, nisi cum pace Republica, ipsaque pietate tolli non posse; infelix sane & immaturus ingenii infelicis & immaturi fœtus, quem tenebris Cimmeriis involvi, quam luce publica donari satius fuisset. Auctor lucifuga, etsi tenebrionum more latere, quam nomen suum profiteri maluit, fertur tamen esse *Benedictus Spinoza*, natione Judæus, sed ob opinionum, quas fovet, monstra *ἄνομα ἄνομος*, homo, ut res ipsa loquitur, perfrictæ frontis, fanaticus, & à religione omni alienus. Natales ejus tribuit inscriptio mendax *Hamburgo*, quos *Amstelodamo*, ubi Auctor vixisse dicitur, deberi verisimile est.*

Au. & of Tractatus.

§. II. Ansam conscribendi libri sibi præbuisse refert diffidia hominum, qui se *Christianam religionem proficere jactent, hoc est amorem, gaudium, pacem, continentiam, & erga omnes fidem, & tamen plus quam iniquo animo certent, & acerbissimum in invicem odium quotidie exerceant, ita ut facilius ex his, quam illis, fides uniuscujusque noscatur. Quod malum opinatur inde traxisse originem, quod Ecclesie ministeria dignitates, & ejus officia beneficia estimare, & pastores summo honore habere vulgo religio fuerit; simul ac enim hic abusus in Ecclesia inceperit, statim pessimo cuique ingentem libidinem sacra officia administrandi incessisse, & amorem divina religionis propagandæ in sordidam & varitiam & ambitionem, atque ita ipsum templum in theatrum degenerasse, ubi non Ecclesiastici Doctores,*

Ejus conscribendi ansa. in prælat. pag. 4.

ibid.

sed oratores audirentur, quorum nemo desiderio teneretur populum docendi, sed eundem in admirationem sui rapiendi, & dissentientes publice carpendi, & ea tantum docendi, quae nova ac insolita, quaeq; vulgus maxime admiretur; unde magnas contentiones, invidiam, & odium, quod nulla vetustate sedari potuerit, oriri debuisse. Non ergo mirum, quod antiquae religionis nihil manserit, praeter ejus externum cultum, (quo vulgus Deum magis adulari, quam adorare videatur) & quod fides iam nihil aliud sit, quam credulitas & praedicia: at quae praedicia? quae homines ex rationalibus brutos reddant, utpotè quae omnino impediunt, quo minus unusquisque libero suo judicio utatur, & verum à falso dignoscat, & quae veluti ad lumen intellectus penitus extinguendum, datâ operâ excogitata videantur.

§. III. Cui malo curando medium aliud haud superesse jactat, praeter libertatem philosophandi, quam censet non tantum saluâ pietate & Republicae pacem posse concedi, sed nec tolli posse, nisi cum pace Republicae ipsaq; pietate: ad quod commentum speciosè incrustandum nullam ingenii vim, dolum nullum, nullas denique artes finit intentatas, adeò quidem, ut jure merito quis dubitaverit, num ex illis, quos ipse Dæmon ad divina humanaeque jura pervertenda magno numero conduxit, repertus fuerit, qui in iis depravandis operosior fuerit, quam hic impostor, magno Ecclesiae malo, & Republicae detrimento natus.

§. IV. Quod à primis nascentis Ecclesiae incunabilis extra dubitationis aleam positum fuit, fidei nimirum & religionis Christianae principium primum, idque certum & infallibile, esse revelationem divinam, à Prophetis & Apostolis ex Spiritus Sancti inspiratione in literas relatum; in eo impugando primam posuit operam, eò progressus impudentiae & impietatis; ut prophetiam dependisse diceret à fallaci imaginatione Prophetarum, ac in unoquoque pro dispositione temperamentis ac ratione praecipuarum opinionum, (quibus Deus, quod ad

Impietas auctoris.

c. II.

speculativa attinet, se accommodaverit) variasse, adeoque prophetiam nunquam prophetas doctiores reddidisse, sed eos in suis præconceptis, licet falsissimis, opinionibus reliquisse, ac propterea nos in circa res merè speculativas minimè credere teneri: Apostolorum Epistolas non ex revelatione & divino mandato, sed tantum ex ipsorum naturali judicio scriptas fuisse: eos accommodavisse religionem, quoad fieri potuerit, hominū sui temporis ingenios superaedificasse illam fundamentis, tum temporis maximè notis & acceptis: Ex hoc, quod diversis fundamentis religionē superaedificaverunt, ortas esse multas contentiones & schismata, quibus Ecclesia jam inde ab illorū temporibus indefinenter vexata fuit: Dei æternum verbum & pactum, veramque religionem hominum cordibus, hoc est humanæ menti inscriptam esse; quod autem in Scripturis continetur, esse mendosum, truncatum, adulteratum, & sibi non constare, maximè in historiarum & Prophetiarum circumstantiis, miraculis, rebusque speculativis. Miracula & opera supernaturalia in Scripturis agnoscit nulla, sed quæ talia dicuntur, dici contendit respectivè ad hominum opiniones, & nihil aliud illorum appellatione intelligi, quam opera naturalia, quorum causam ignoramus, vel explicare non possumus, vel quæ explicari non poterant eo modo, quo vulgus res naturales explicare solet. Hinc, ait, omnia quæ in Scripturis verè narrantur contigisse, secundum leges naturæ, ut omnia, necessario contigisse, & si quid reperiat, quod apodicticè demonstrari potest legibus naturæ repugnare, aut ex eis consequi non potuisse, id à sacrilegis hominibus sacris literis adjectum fuisse. Porro in religione catholica, quæ præter Christianam nulla est, nullum relinquit mysterium; Scripturam enim nihil exigere ab hominibus, præter obedientiam: Cognitionem illam, quam Deus per Prophetas ab omnibus universaliter petiit, & unus quisque scire tenetur, nullam esse, præter cognitionem divinæ ejus justitiæ & charitatis: Intellectualem Dei cognitionem, quæ ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam naturam homines certâ vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam

ibid. p. 144.

c. XI. p. 139.

seqq.

p. 143.

cap. XII.

p. 144. 1eqq.

cap. VI. p. 69.

seqq.

ibid. p. 77.

c. XIII. p. 154.

ibid. p. 157.

*exemplum sumere ad veram vivendi rationem instituendam, ad fidem
 & religionem revelatam nullo modo pertinere, & consequenter homi-
 nes circa hanc sine scelere toto caelo errare posse; Evangelicam doctri-
 nam nihil præter simplicem fidem continere, nempe Deo credere,
 eumque revereri, si ve, quod idem est, Deo obedire; ex Scriptura jussu
 nos nihil teneri credere, quam id, quod ad mandatum de diligendo pro-
 ximo exequendum absolute necessarium est: hoc ipsum mandatum
 unicam esse totius fidei catholica normam, & per id solum omnia fidei
 dogmata, quæ scilicet unusquisque amplecti tenetur, determinanda esse:
 fidem nihil aliud esse, quam talia sentire de Deo, quibus ignoratis tolli-
 tur erga Deum obedientia, & quæ hæc obedientiâ posita, necessariis po-
 nuntur; fidem non tam requirere vera, quam pia dogmata, h. e. talia,
 quæ animum ad obedientiam movent, tametsi inter ea plurima sint,
 quæ nec umbram veritatis habent: ad fidem catholicam nulla dogma-
 ta pertinere, quibus inter honestos potest dari controversia: ad ean-
 dem ea solummodo pertinere dogmata, quæ erga Deum obedientia
 absolute ponit, & quibus ignoratis obedientia absolute est impossibilis;
 de reliquis autem, prout unusquisque, quia seipsum melius novit, sibi
 ad se in amore justitiæ confirmandum melius esse viderit, sentire debe-
 re, & hac ratione nullum locum controversiis in Ecclesia relictum iri.
 Quid Deus sit, an ignis, spiritus, lux, cogitatio &c. id nihil ad fidem
 pertinere. Jus naturale uniuscujusque hominis non sanâ ratione, sed cu-
 piditate & potentia determinari: quicquid unusquisque, qui sub solo
 natura imperio consideratur, sibi utile vel ductu sanæ rationis, vel ex
 affectuum impetu judicat, id summo natura jure appetere & quacumque
 ratione si ve vi si ve dolo, si ve precibus, si ve quocumque demum modo fa-
 cilius poterit, ipsi cupere licere &c.*

*§. V. Hæc, & id genus alia portentosarum opinionum
 commenta postea suis quæque locis, re & occasione sic ferente,
 excutiemus. Jam in ipsam, quam Auctor adstructum iovit, li-
 bertatem philosophandi ejusque fundamenta sollicitius inqui-
 remus.*

§. VI. Ut autem de quæstionis statu rectè constet, ante omnia voces *philosophandi & libertatis* expendendæ veniunt.

§. VII. *Philosophandi* verbum, ad mentem Philosophi, denotare studium inquirendi veritatem, sentiendique & statuendi de rebus, humanæ rationi subjectis, tum speculativis, tum practicis, naturæ & rationis principiis convenienter, notius est, quàm ut hîc prolixam & operosam mereatur deductionem: hoc tamen loco transfertur illud ab Auctore ad religionis causam, accipiturque de studio inquirendi non tam veritatem, quàm pietatem dogmatum, ad religionem cultumque divinum pertinentium, deque illis sentiendi & statuendi, prout unicuique ad obedientiam & pietatem factura videbuntur.

Quamvis verò inter *fidem & Philosophiam* id faciat discriminis, quòd hujus scopus sit *veritas*, illius *obedientia & pietas*, hæc *notionibus communibus*, illa *historiâ & linguâ, velut fundamento nitatur*, & hæc *ex sola natura*, illa *ex revelatione* peti debeat; sub fide tamen & religione catholica, ut vidimus, nihil supernaturale, mysteriû & quod luminis naturæ cancellos transcendat, nihil comprehensum vult, sed quicquid ejus ambitu continetur, id totum reducit ad *obedientiâ & pietatem, in dilectione Dei & proximi positam*, de qua non temerè philosophandi verbo utitur. Præterquam enim quòd ex lumine naturæ & Philosophiæ principiis quoq; deduci & præscribi possunt, etiam quæ extra obedientiæ & pietatis limites constituta in Scriptura traduntur, ea omnia Auctor ad luminis naturæ ductum & normã explicari, atque naturali & communi hominû ingenio & capacitati accommodari debe-

Philosophandi vox.

c. VIII. p. 103.

re contendit. Nam, inquit, cum maxima auctoritas Scripturam interpretandi apud unumquemq; sit, interpretandi ergo norma nihil debet esse, præter lumen naturale, omnibus commune, non ullum supra naturam lumen, nequæulla externa auctoritas, non etiam debet esse adeò difficilis, ut non nisi ab acutissimis Philosophis dirigi possit, sed naturale

& communi hominum ingenio accommodata. Ita autem interpretari Scripturam, quid aliud est, quam philosophari circa illam, & circa res, illis contentas?

§. IIX. Nos, qui *fidem & religionem catholicam* in hoc à Philosophia differre statuimus, quòd illa præcisè *Dei revelatione supernaturali*; hæc *lumine & principis nature*, velut ratione cognoscendi propriâ, nitatur, si *philosophandi* verbo ad Auctoris imitationem in hac materia usurpaverimus, ejus appellatione in significato latiori intelligemus *studium inquirendi veritatem* in quibuscunque rebus, etiam ad fidem & religionem pertinentibus, de quibus heic Auctori potissimum sermo est.

Libertas opponitur necessitati.

§. IX. *Libertas* verò propriè loquendo, voluntatis affectio, & ejus quædam *indifferentia est ad utrumlibet*. Dicitur enim voluntas libera, cum non determinata est ad unum, sed ex duobus oppositis, utrum velit, potest. Cui opponitur *necessitas*, quâ ad alterutrum oppositorum ita adstringitur, ut alterum velle aut agere non possit, & prout hæc variat ac multiplex est, ita & illa,

Necessitas, Interna.

§. X. Est autem *necessitas* alia interna, alia externa.

§. XI. *Interna* dicitur, quâ voluntas suâ naturâ & habitudine intrinsecâ ad objectum determinata est ad unum, ut oppositum velle aut agere non possit. Quem in modum determinata est voluntas ad bonum in communi: non enim illud nolle aut averfari potest. Unde libertas à necessitate interna propriè est libertas indifferentiæ, quâ positis omnibus ad agendum requisitis quis agere potest & non agere, agere hoc, & agere illud,

Externa. Coactionis necessitas.

§. XII. *Externa necessitas* vel est *coactionis* vel *servitutis*.

§. XIII. *Coactionis necessitas*, quæ est ab agente externo, subjectum præter vel contra ejus inclinationem ad actionem determinante, in hominis voluntatem non cadit, nisi quantum

tum ad actus imperatos. Actus eliciti enim, quia sunt actus voluntatis immanentes, & suapte naturâ à voluntate, per objectum cognitum motâ, efficienter dependent, non possunt esse à principio externo, nihil conferente eo, quod agit: quod tamen ad violentum & quod per coactionem fit, requiritur. Hinc natum est tritum illud: *Voluntas non potest cogi*, puta quoad actus elicitos. Horum igitur actuum intuitu voluntas semper libera est à *necessitate coactionis*. Quoad actus imperatos autem tum demum ab ea libera est, cum neutrum oppositorum lege superioris præceptum aut prohibitum, vel alterius cujusque vi extortum est, sive cum, nemine cogente, utrumlibet agere licet;

§. XIV. *Servitutis necessitas* propriè est quædam voluntatis obligatio ad parendum alterius imperio, & convenit quadantenus cum *necessitate coactionis*; differtque quadantenus ab eadem. Convenit cum illa, quòd qui vel voluntate liberâ ad parendum alterius imperio se obligavit, vel bello captus, aut pecuniâ emtus in alterius potestatem venit, tenetur ejus imperio parere, aut si obsequium detrectet, reatum pœnæ contrahit, atque adeò ad parendum cogi potest. Quin si quis invitus in alterius veniat potestatem, & contra voluntatis inclinationem ad illius obsequium adigatur, necessitas hæc servitutis erit propriè dicta necessitas coactionis. Differt autem ab eadem, quòd non omnis servitus est contra subjecti inclinationem, sed quædam etiam secundum naturam, atque adeò voluntaria est, ut cum quis libero consensu se alterius dominio subijcit. Unde necessitas servitutis cadit quandoque etiam in actus voluntatis elicitos, nec infert voluntati aliam necessitatem, quàm quæ est ex hypothesi, quæ libertatè simpliciter non tollit. Per metaphoram verò transfertur servitutis vox cum ad eos, qui peccati dominio parent, tum ad hos, qui ita reverentur alios, ut ab illorum placitis recedere religioni

ducant, sive quòd id contra decorum esse opinentur, sive quòd illorum odium in se provocare nolint. Dicuntur enim usu receptissimo servi *peccati*, peccato qui obediunt; & servi sive mancipia *aliena libidinis*, qui prædictum in modum erga alios se gerunt. Sed non est par utriusque servitutis ratio. Prior enim, in homine non renato maxime, ex necessitate interna, qua voluntas per suam connatam perversitatem ad malum determinata est, provenit. Posterior verò *voluntaria* est, quæ libertatem à necessitate interna non tollit: quamvis, si metu odii, diffamationis vel persecutionis id fiat, cum necessitate coactionis nonnullam habeat convenientiam, & ad eam quodammodo referri possit.

Quæ libertas
hic intelligatur.

§. XV. Inter hæc diversas libertatis acceptiones maxime propria est prima, quam diximus *libertatem à necessitate interna*. Ab hac sola enim denominatur agens absolutè & simpliciter liberum. Quæ autem *necessitati externa* sive *coactionis*, & *necessitati servitutis* opponitur libertas, cadit etiam in bruta animantia: quæ quæcunque ex interno naturæ instinctu sponte agunt, hoc significatu liberè agunt: cum non coactè, nec ex servitute & ut instrumenta alterius agant; quæ tamen liberè agentibus usus loquendi non adscribit.

§. XVI. Auctor tamè tractatus de libertate philosophandi videtur *libertatis* vocè hic in altero potissimum significatu accipere, pro *libertate à necessitate coactionis*. Præterquàm enim quòd *philosophari* formaliter ad intellectû pertinet, qui suâ intrinsicâ naturâ potentia necessaria est, libertatis à necessitate interna non capax; in assertionem Auctoris primariâ etiam, in qua adstruenda per Tractatum totum occupatur, aliter quàm de libertate à *necessitate coactionis* intelligi non potest, quod dicitur, *Libertatem philosophandi posse à Potestatibus summis, salvâ pietate & Republicæ pace, concedi*. Opponit enim assertionem Auctor receptæ Ecclesiæ consuetudini, quâ ad certam do-

doctrinæ formam fideles pariter omnes adstringuntur, doctrinæ ab ea dissentientibus & opinionibus fanaticis quibusque severè & sub comminatione exclusionis ex gremio Ecclesiæ aliarumve pœnarum publicè interdictis, contenditque contra, nemini esse vim inferendam ob dissensum de doctrinæ religionis, neminem prohibendum aut pœnis coercendum, ne in veritatem dogmatum, ad religionem pertinentium, liberè, h. e. pro indole sui ingenii principiisque sibi notis inquirat, iisque convenienter apud animum suum de illis statuat & sentiat: ut ita *libertatem philosophandi alicui concedere*, quoad rem, idem sit, atque eum non impedire per vim & coactionem, ne pro suo ingenio & captu de doctrinæ religionis, ut sibi visum fuerit, apud animum suum statuat & sentiat.

§. XVII. Neque tamen libertatem à servitute, quâ quis alienæ libidinis mancipium dicitur, prorsus excludit. Invehitur enim passim locorum graviter cum in Theologos & Ecclesiæ Doctores publicos, qui dissentientes à se in religionis causa ferre nolunt, sed odio habent & persequuntur, tum in eos, qui illorum auctoritatem tanti æstimant, & tan-
toperè reverentur, ut ab illorum sententiis recedere sibi religioni ducant, & velut servi & mancipia illorum, quæ ipsi dicunt, probant, quæ rejiciunt, improbant. Quam sive invitis pro illorum auctoritate impositam, sive ex illorum quadam veneratione & reverentia, vel ex consuetudine sponte susceptam necessitatem servitutis à Republica libera exulare, & libertate, ei oppositâ, omnes gaudere jubet.

XVIII. In inevidentibus tamen, & quæ hinc inde petitis rationibus in utramque partem disputari possunt, subest intellectus libero voluntatis imperio, potestque ab illa ad assensum dissensumve determinari. Atque horum actuum intuitu potest quis dici liberè philosophari, non tantum libertate à necessitate coactionis & servitutis, sed etiam libertate à ne-

In præf. p. 3.
seqq.

Tr. c. VIII.

p. 104.

c. XIV. p. 159.

Libertas in-
differentiæ
an in intelle-
ctum cadat ?

cesitate interna sive indifferentiæ, ut tamen libertatis ratio formalis soli insit voluntati, non intellectui. Intellectus enim, in se spectatus, semper est potentia necessaria, & ut veritatibus evidentibus necessario assentitur, ita in inevidentibus suapte naturâ subordinatur voluntatis imperio, ut voluntate, assensum dissensumve imperante, in ejus potestate non sit non assentiri vel dissentire: cui proinde libertas à necessitate interna propriè loquendo non convenit, quamvis ejus actus assentiendi dissentientique inevidentes liberi sint libertate à necessitate interna, non quidem in quantum sunt actus intellectus elicitii, sed in quantum voluntatis actus imperati sunt.

In quibus
objectis lo-
cū inveniat.

§. XIX. Auctor quamvis in memorata assertionem, quod libertas philosophandi à Potestatibus summis unicuique, pietate salvâ, concedi possit, loquatur de libertate à necessitate coactionis, supponit tamen tanquam certum, hanc indifferentiæ libertatem in philosophando convenire per se unicuique, non quidem in omnibus ad religionem pertinentibus dogmatibus, sed in ijs tantum, quæ pietate & reipublicæ pace salvâ in partem utramque disputari, affirmari negarique possunt, & eximit proinde à libertate philosophandi, quam indiscriminatim per se omnibus convenire, & omnibus à Potestatibus summis concedi vult, doctrinas omnes, quarum oppositum vel pietatem erga Deum tollit, vel reipublicæ tranquillitatem & pacem turbat & evertit; restringitque eam ad solas doctrinas opinionesque, quarum neutrâ contradictionis parte pietati erga Deum pacive Reipublicæ quicquam detrahitur.

§. XX. Quæ pietatem relinquunt salvam, æstimat Auctor ex illarum habitudine ad fidem & obedientiam erga Deum; & quæ Reipublicæ pacem & tranquillitatem non lædunt, ex habitudine illarum ad jus summarum Potestatum, & in illarum classem refert omnes doctrinas, quæ

ad fidem & obedientiam erga Deum cognitu non absolutè & simpliciter necessariæ sunt; in harum verò classem, quæcunque salvo jure summarum Potestatum affirmari negarique possunt.

§. XXI. Ut mentem ejus rectiùs intelligas, sciendum, c. p. XII. & quod ad priorem doctrinarum partem attinet, eum con- XIV.

stitueret religionem & pietatem præcisè in obedientia erga Deum; fidem verò in assensu eorum, quæ ad obedientiam erga Deum absolutè & simpliciter cognitu necessaria sunt: quæ ad hæc reducit dogmata:

I. Deum, hoc est ens supremum, summè justum & misericordem, sive vera vita exemplar existere. Qui enim nescit vel non credit ipsum existere, illum non posse ei obedire, aut eum judicem adsciscere.

II. Eum esse unicam. Hoc enim ad supremam devotionem, admirationem & amorem erga Deum absolutè requiri; devotionem namq; & amorem ex sola excellentia unius super reliquos oriri.

III. Eum ubiq; esse præsentem, vel omnia ipsi patere. Si enim res ipsum latere crederentur, vel ipsum omnia videre ignoraretur, fore, ut de æquitate ejus justitiæ, quæ omnia dirigit, dubitaretur, vel ipsa ignoraretur.

IV. Ipsum in omnia supremum habere jus & dominium, nec ali- quid jure coactum, sed ex absoluto beneplacito & singulari gratiâ facere: omnes enim ipsi absolutè obedire teneri, ipsum autem nemini.

V. Cultum Dei ejusq; obedientiam in sola justitiâ & charitate sive amore erga proximum consistere.

VI. Omnes qui hac vivendi ratione Deo obediunt, salvos tantùm esse, reliquos autem, qui sub imperio voluptatum vivunt, perditos: si enim homines hoc firmiter non crederent, nihil causa futurum, cur Deo potiùs, quàm voluptatibus obtemperare mallerent.

VII. Denique Deum penitentibus peccata condonare: nullum enim esse, qui non peccet. Si ergo hoc non statueretur, omnes de sua salute desperaturos, nec ullam fororationem, cur Deum misericordem esse crederent.

P. 164

§. XXII. *Hæc omnia, dicit Auctor, esse apprime cognitum necessaria, ut homines, nullo excepto, ex præscripto legis Deo obedire possint; nam horum aliquo sublato, tolli etiam obedientiam, atque adeo & pietatem, ut ita nihil eorum, pietate salvâ, negari possit.*

Non necessaria quæ sint.

§. XXIII. *Cætera autem, hæc fundamentalibus fidei, ut vocat, non comprehensa dogmata quæcunque numerare videtur in iis, quæ pietate salvâ in utramque partem disputari, affirmari & negari possunt. Speciatim verò horum classis accenset hæc sequentia: Quid Deus sine illud vera vita exemplar sit: an scilicet sit ignis spiritus, lux, cogitatio &c. id nihil ad fidem attinere ait; ut nec etiam quâ ratione sit vera vita exemplar, an scilicet propterea quod animum iustum & misericordem habet, vel quia res omnes per ipsum sunt & agunt, & consequenter nos etiam per ipsum intelligimus, & per ipsum id, quod verum, æquum & bonum est, videmus, perinde esse, quicquid de his unusquisque statuerit. Deinde nihil etiam ad fidem attinere, si quis credat, quod Deus secundum essentiam, vel secundum potentiam ubique sit, quod res dirigat ex libertate, vel ex necessitate nature, quod leges tanquam princeps præscribat, vel tanquam æternæ veritates doceat, quod homo ex arbitrio liberato, vel ex necessitate divini decreti Deo obediat, quodq; deniq; præmium honorum & pœna malorum naturalis vel supernaturalis sit: Hæc, inquam, & similia dicit nihil referre in respectu fidei, quâ ratione unusquisque intelligat, dummodo nihil eum in finem concludat, ut majorem licentiam ad peccandum sumat, vel minus fiat Deo obtemperans, quin imò unumquemq; hæc fidei dogmata ad suum caput accommodare poterit, eaq; sibi eo modo interpretari, quo sibi videtur eadem facillime sine ulla hesitatione, sed integro animi consensu amplecti possit, ut consequenter Deo pleno animi consensu obediat. Eidem enim non tam veritatem, quàm pietatem exigere, & non nisi ratione obedientia piam & saluiferam esse; & consequenter nominem, nisi ratione obedientia fidelitatem esse.*

§. XXIV. Atque in his posterioris ordinis objectis Auctor libertatem philosophandi unicuique per se convenire, & omnibus concedi debere contendit, non in iis, quæ in classe priori continentur.

§. XXV. Quantum verò attinet ad assertiones opinionumque, quæ Reipublicæ pacem salvam relinquunt, vel non relinquunt, sciendum, pacem Reipublicæ salvam constitutam ab eo in jure summarum Potestatum salvâ, ut quæ jus hoc intactum relinquunt, habendæ veniant in iis, in quibus, Reipublicæ pace salvâ, libertas philosophandi concedi possit; sed ceteris quæ habent, & jus summarum Potestatum lædunt, seditiosis opinionibus, & quæ Reipublicæ pacem turbant evertuntque, accenseri debeant, in quibus philosophandi libertas locum non inveniat: cujusmodi sint omnes opiniones, quæ simul ac ponuntur, pactum, quo unusquisque jure agendi ex proprio suo arbitrio cesserit, tollitur, ex. gr. Si quis statuat, summam Potestatem non esse sui juris, vel neminem promissis stare debere, vel operari unumquemque suo arbitrio vivere, & alia hujusmodi, quæ prædicto pacto directe repugnant.

Quæ Reip.

pacem sal-

vam relin-

quant.

cap. XX.

ib. p. 228.

§. XXVI. Ubi tamen Auctor monet, eum qui tale quid sentit, seditiosum esse, non tam quidem præcisè propter judicium & opinionem, quàm propter factum, quod talia judicia involvunt: videlicet, quia eo ipso, quod tale quid sentit, fidem summæ Potestati rariâ, vel expressè datam solvit; ac proinde ceteras opiniones, quæ actum non involvunt, nempe raptionem pacti, vindictam, iram &c. seditiosas non esse. Cives enim & subditos Reipublicæ cussisse tantum jure agendi ex proprio decreto, non autem ratiocinandi & judicandi; adeoque salvo summarum Potestatum jure neminem quidem contra earum decretum agere posse, ac omnino sentire & judicare, & consequenter etiam dicere, modo simpliciter tantum dicat vel doceat, & solâ ratione, non autem dolo, ira, odio, nec animo aliquid in rempublicam ex auctoritate sui decreti introducendi defendat, ut ibid. pag. 227. dicit.

Libertas lo-
quendi & do-
cendi.

§. XXVII. Cum *libertate philosophandi*, hoc est, *sentiendi & statuendi*, conjungit Auctor sub finē Tractatus etiam *libertatem loquendi docendiq;* voce & scriptis, ut quæ liberè quis, salvâ pietate & Reipublicæ pace intus apud animum suum statuere & sentire potest, ea etiam, iisdem salvis, loqui, docere, atque adeo voce scriptisque cum aliis communicare possit, observatâ tamen cautela, quam verba modo allegata continent: ut scilicet in iis, quæ jura summarum Potestatum concernunt, *simpliciter tantum dicat vel doceat, & solum rationis, non autem dolo, irâ, odio, nec animo aliquid in rempublicam ex auctoritate sui decreti introducendi, defendat, sed decretum omnium rerum agendarum summis Potestatibus relinquat, & nihil contra earum decretum agat, etiamsi sapè contra id, quod bonum judicat, & patam sentit, agere debeat.*

Status con-
troversiæ.

§. XXVIII. Quibus majoris perspicuitatis causâ sic præmissis, in quo controversiæ cardo vertatur, facile intelligitur: nempe assertio Auctoris: *Libertatem philosophandi non tantum salvâ pietate & Reipublica pace posse concedi, sed eandem, nisi cum pace Reipublicæ ipsaque pietate, tolli non posse*, duas continet quæstiones principales. Unam, *an libertas philosophandi unicuique, salvâ pietate & Reipublicæ pace, concedi possit?* Alteram, *an eadem tantam cum pace Reipublicæ ipsaq; pietate connexionem habeat, ut tolli non possit, quin simul illa & hæc tollatur?*

§. XXIX. Quæstio utraque loquitur potissimum de libertate à necessitate externa, sive coactionis: utraque loquitur etiam de libertate philosophandi in his, quæ nec ad fidem & obedientiam erga Deum cognitu, ex Auctoris mente, absolute & simpliciter necessaria sunt, nec summarum Potestatum jus lædunt. In utraque denique sub libertate philosophandi comprehenditur libertas non tantum inquirendi veritatem, sentiendique & statuendi, sed & loquendi docendique voce & scriptis, quod intus & apud animum suum

quis sentit & statuit, & vertitur summa rei, quantum ad quaestionem priorem attinet, in hoc; An libertas sentiendi, statuendi, loquendi & docendi de his, quæ nec ad fidem & obedientiam erga Deum, ex Auctoris mente, cognitu absolutè & simpliciter necessaria sunt, nec summarum Potestatum jus lædunt, à Potestatibus summis unicuique, pietate & pace Reipublicæ salvâ, concedi possit? An verò ad certam doctrinæ formam omnes adstringendi, & secus sentientes, loquentes aut docentes vi pœnisque constitutis coercendi sint; quoad posteriorem verò quaestionem in eo: An libertas hæc tam arctè cohæreat cum pietate & pace Reipublicæ, ut à Potestatibus summis per vim & coactionem tolli non possit, quin simul pax Reipubl. & ipsa pietas tollatur?

§. XX X. Cùm verò non statim quæ salvâ pace Reipublicæ fiunt aut fieri possunt, etiam pietate salvâ fiant aut fieri quaestiones possint, & in controversia præsentè Auctor fundamentis alius probatum eat, libertatem philosophandi posse, salvâ pietate; aliis, eam posse pace Reipublicæ salvâ concedi, non abs re quaestionem utramque in duas dispescimus partes. Prior pars prior est, *an libertas philosophandi in his; quæ ad fidem & obedientiam erga Deum non absolutè & simpliciter necessaria sunt, unicuique pietate salvâ, à Potestatibus summis concedi possit*: Pars altera est: *An pace Reipublicæ salvâ, ea unicuique à Potestatibus summis concedi possit?* Posterioris quaestionis pars prior est: *An libertas illa philosophandi tantam cum pietate connexionem habeat, ut à Potestatibus summis tolli non possit, quin & ipsa simul tollatur?* Pars altera est: *An, libertas illa philosophandi tantam cum pace Reipublicæ connexionem habeat, ut à Potestatibus summis tolli non possit, quin & hæc tollatur?*

§. XXXI. In omnibus hisce quaestionibus amplectitur Auctoris assertiones quatuor
 Auctor partem affirmativam, reditque mens ejus ad sequentes quatuor assertiones sive conclusiones:

I. *In eis, quæ ad fidem & obedientiam erga Deum non absolute & simpliciter necessaria sunt cognitio, potest libertas philosophandi, h. e. sentiendi, loquendi & docendi, unicuique à Potestatibus summis, salva pietate, concedi.*

II. *Eadem potest unicuique, etiam salva pace Reipublica, ab illis concedi.*

III. *Libertas hæc tam arte coheret cum pietate, ut à Potestatibus summis, præscriptâ certâ doctrinæ formâ pœnisque in secus sentientes, loquentes & docentes constitutis, tolli non possit, quin & pietas tollatur.*

IV. *Eadem tam arte coheret cum pace Reipublica, ut à Potestatibus summis, præscriptâ certâ doctrinæ formâ pœnisque in secus sentientes, loquentes & docentes constitutis, tolli non possit, quin & pax atque tranquillitas Reipublica tollatur. Quarum duæ primæ priori; duæ postremæ posteriori quæstioni principali respondent.*

§. XXXII. In omnibus hæcæ assertionibus supponit Auctor tanquam certum, jus & libertatem sentiendi statuendique de religione per se esse penes unumquemque. Quod & probat hunc in modum:

Religio non tam consistit in actionibus externis, quam in animi simplicitate & veritate. Non ergo juris publici vel publicæ autoritatis est. Ratio consequentiæ est: quia animi simplicitas & veracitas non imperio legum, neque autoritate publicâ hominibus infunditur, & absolute nemo vi aut legibus potest cogi, ut fiat beatus, sed ad hoc requiritur pia & fraterna monitio, bona educatio & supra omnia proprium & liberum iudicium. Est ergo juris privati uniuscuiusque, atque adeo penes unumquemque per se est jus summum, summaque autoritas de religione liberè iudicandi, eamque sibi explicandi & interpretandi. Ratio consequentiæ rursum est: quia nulla alia de causa summa autoritas leges interpretandi &

Auctoris
præsuppositum.

p. 102.

summum de rebus publicis iudicium penes magistratum est, quàm quia publici juris sunt. Ergo eâdem de causâ summa autoritas religionem explicandi & de eadem iudicandi penes unumquemque est: scilicet quia religio uniuscuiusque juris est.

§. XXXIII. Ipsam verò assertionem primam, quod scilicet *libertas philosophandi*, h. e. sentiendi & statuendi de religione, in iis quidem, que ad fidem & obedientiam erga Deum non absolutè necessaria sunt cognitu, *possit à Potestatibus summis, salvâ pietate, concedi unicuique*, probat idem duplici fundamento: Uno, quòd *Scriptura sacra eam unicuique concedat*. Altero, quòd etiam *fides eam unicuique concedat*. Quam autem libertatem Scriptura & fides unicuique concedit, ea potest etiam à Potestatibus summis, salvâ pietate, unicuique concedi.

§. XXXIV. Quod ad Scripturam attinet, operosus est Autor in eo, ut evincat, eam constituere religionem totam, vel certè totû ejus fundamentum in obedientia erga Deum, nec, præter eam, quicquam aliud ab homine salvando exigere. Contendit enim, *Scripturam summam esse amare Deum supra omnia, & proximum tanquam seipsum, & in hoc consistere totius religionis fundamentum: eam nihil exigere ab hominibus, præter obedientiam erga Deum, que in solo amore proximi consistat: eam nullam aliam scientiam commendare, quàm que omnibus hominibus necessaria est, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire possint, & quâ ignoratâ homines necessariò debeant esse contumaces, vel saltem sine disciplina obedientiæ; reliquas autem speculationes, quæ huc directè non tendunt, sive ea circa Dei live circa rerum naturalium cognitionem versentur, Scripturam non tangere, easq; à religione revelata separandas esse: intellectualem cognitionem Dei, quæ ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam naturam homines certa vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam exemplum sumere ad veram vivendi rationem institueudam, ad fidem & religionem revelatam*

Assertiois primæ fundamenta duo.

Fundamentû prioris probationis.

cap. XII. p. 171.
cap. XIII. p. 154.

ibid. p. 157.

nullo modo pertinere, & consequenter homines circa hanc sine scelere toto celo errare posse: Scriptura intentum esse tantum obedientiam docere: utrumque Testamentum nihil esse, præter obedientiam disciplinam, nec aliud utrumque intendere, quàm quòd homines ex vero animo obtemperent: Evangelicam doctrinam nihil, præter simplicem fidem continere, nampe Deo credere, eumq; revereri, siro quòd idem est, Deo obedire. Ex quo concludit, ex Scriptura jussu nos nihil aliud teneri credere, quàm id, quòd ad mandatum de diligendo proximo, tanquam seipsum, absolute necessarium sit. Quare hoc ipsum mandatum, unicam esse totius fidei catholica normam, & per id solum omnia fidei dogmata, quæ scilicet unusquisque amplecti tenetur, determinanda esse.

§. XXXV. Eidem porro definit Auctor in ordine ad obedientiam erga Deum, quòd nihil aliud sit, quàm talia sentire de Deo, quibus ignoranti tollitur erga Deum obedientia, & quæ, hæc posita, necessario ponuntur. Et quia etiam opinionibus falsis quis ad obedientiam moveri & induci potest: hominum ingenium enim varium admodum est, & aliis his, aliis illis opinionibus melius acquiescit, & quòd hunc ad religionem, illum ad risum movet; concludit hinc, fidem non tam requirere vera, quàm pia dogmata, hoc est, talia dogmata, quæ animam ad obedientiam movent, tametsi inter ea plurima sine, qua nec umbram veritatis habent, dummodo tamen is, qui ea amplectitur, falsa esse ignoret; eam non tam veritatem, quàm pietatem exigere, & non nisi ratione obedientiam piam & salutiferam esse. Unde fidem & Philosophiam inter alia per hoc distinguit, quòd hujus scopus nihil sit, præter veritatem; illius nihil, præter obedientiam & pietatem. Ex quo concludit rursus, fidem concedere summam unicuique libertatem ad philosophandum, ut quicquid velit, de rebus quibuscumque sine scelere sentire possit, & eos tantum, tanquam hereticos & schismaticos damnare, qui opiniones docent, ad contumaciam, odia, contentiones, & iram suadendam: & eos contra fideles tantum habere, qui justitiam & charitatem, pro viribus suæ

rationis & facultatibus suadent. Quam libertatem verò fides, quæ nihil nisi obedientiam & pietatem spectat, unicuique concedit, ea potest etiam à Potestatibus summis unicuique, pietate salvâ, concedi.

§. XXXVI. Hæc, quantum ex Auctoris confusa disputandi ratione assequi possumus, fundamenta sunt, quibus ejus assertio prima superstructa est: quæ prius expendemus, quàm ad cæteras tres assertiones executiendas progrediamur.

§. XXXVII. Quod ad præsuppositum illud, assertioni Auctoris omnibus commune, attinet, nempe *ius & libertatem sciendi statuendâ, de religione per se esse penes utrumqueque*; non quidem inficiamur, religionem non tam consistere in externis, quàm in internis animi actionibus, sive, ut Auctor loquitur, *in animi simplicitate & veracitate*, vel potius *in interna animi submissioe & reverentia erga Deum*, propter ejus excellentiâ, aliâsq; hinc dependentibus mentis actibus & moribus. Religio enim, omnium consensu, pro objecto habet Deum, ut ens perfectissimum & excellentissimum cognitum, ejusque honorem & cultum, propter ejus excellentiam ipsi debitum, & dicitur *religiosus proprie, qui reveratur Deum*, eumque devotè cum debita animi submissione colit *propter ejus excellentiam & perfectionem*; religio autem, ipse *voluntatis habitus*, quo inclinatur ad reverentiam, devotionem & submissioem erga Deum, & ad honorem cultumque debitum ipsi tribuendum, propter ejus excellentiam, & comotat ex parte intellectus rectam Dei agnitionem. Quem in sensum & Cicero lib. II. de Invent. Religio, inquit, est, *quæ superioris cujusdam nature, quam divinam appellant, curam ceremoniamq; affert.*

§. XXXVIII. Neq; tamen ea in solis actibus animi internis consistit, sed exiit se etiam per actus externos, ad Dei honorem & cultum directos, multiplices, suntque cum interni

cum externi religionis actus in duplici differentia. Quidam pro motivo formali proximo habent Dei excellentiam, eique in solidum propter illam debentur : cujusmodi sunt actus orandi ad Deum, cum mente, tum voce, actus sacrificandi Deo, actus adorandi ipsum, laudandi & celebrandi eum &c. Alii autem aliis nitentur motivis proximis ; respiciunt autem Dei excellentiam, & inclinantur ad ejus honorem & cultum mediatè & remotè : cujusmodi sunt actus credendi, sperandi, diligendi, obediendi &c. quorum quilibet suo peculiari nititur motivo proximo : actus credendi quidem Deo, in quantum verax, actus sperandi, Deo, in quantum nostrum summum Bonum ; actus diligendi, Deo, in quantum in se bonus & propter se amabilis est ; actus obediendi eodem, in quantum jus habet & potestatem homines ad suum obsequium obligandi. Illi sunt actus religionis proprii. Hi virtutum aliarum actus proprii sunt, v. g. actus credendi, virtutis fidei ; actus sperandi, spei ; actus diligendi Deum, charitatis ; actus obediendi Deo, virtutis obedientiæ actus proprii sunt : & in illos inclinatur religionis virtus voluntatem per se immediate ; in hos, medianibus iis virtutibus, quarum actus sunt, in quantum scilicet eos voluntati vi aliarum, quibus pollet, virtutum efficiendos imperat, & ad testandam nostram reverentiam & submissionem erga Deum, propter ejus excellentiam, ordinat : sicut qui Deo credit, in eo sperat, ejus præceptis obedit, eum diligit ad testandam suam erga Deum reverentiam, devotionem & submissionem, propter ejus excellentiam, is facit hoc unque ex habitu religionis. Licet enim non habitu religionis credat, speret, obediat, diligit, sed habitu fidei credat, habitu spei speret, habitu obedientiæ obediat, habitu charitatis diligit, habitu religionis tamen ordinat hosce actus omnes ad Dei cultum & honorem, eique in solidum tribuendum est, quod credit Deo, sperat in eo, obedi-

dit ei, & diligit ipsum ad testandam suam erga Deum reverentiam, devotionem & submissionem, propter ejus excellentiam.

§. XXXIX. Neque diffitemur, religionem, quantum ad Actus interni actus internos attinet, non subesse imperio summarum Potestatum, aut infundi imperio legum vel auctoritate publica, an subint imperio m sed agnoscimus ultro, ut quis ad actus hosce eliciendos & gistratus? exercendos inducatur, requiri *piam & fraternam monitionem, bonam educationem, postquam instructionem, &c.* quod Auctor omittit, *supra omnia auxilium & gratiam Spiritus sancti.* Inde autem non sequitur, religionem esse juris privati uniuscujusque, & penes unumquemque per se esse jus summum, summamque auctoritatem de religione ejusque dogmatibus liberè judicandi, eamque sibi explicandi & interpretandi, ut Auctor ineptissime concludit. Non enim, quæ summarum Potestatum imperio non subsunt, statim sunt juris privati uniuscujusque. Alias enim ipsa etiam fidei fundamentalia, quæ vocat, dogmata, quorum cognitio scilicet ad obedientiam erga Deum absolute necessaria est, & ipsa obedientia erga Deum effectus juris privati uniuscujusque: cum occupati in illis actus fidei, ut & obedientiæ actus interni etiam non subsint summarum Potestatum imperio, nec legum imperio hominum animis infundantur; quod Auctor tamen disertè negat. Procedit ergo allata ab ipso ratio tantum de rebus, suâ naturâ indifferentibus, quæ sic & aliter, absque peccato, fieri possunt: quæ quamdiu non lege publicâ determinantur ad unum, sunt & manent juris privati, estque in cujusque arbitrio & potestate agere, quicquid velit. Secus autem sentiendum est de rebus, quæ vel suâ intrinsecâ naturâ, vel per principia naturæ evidentia, vel per revelationem divinam ad unum determinate sunt. Hoc ipso enim, quod suâ intrinsecâ naturâ, vel nature principii evidentibus, vel divinâ revelatione ad unum de-

terminatae sunt, non juris privati uniuscujusque, sed naturalis vel divini juris sunt. Quæ enim suâ intrinsecâ naturâ, vel principiis naturæ evidentibus determinantur ad unum, eæ juris naturæ; & quæ divinâ revelatione ad unum determinantur, eæ juris divini esse censentur, de quibus aliter sentire & judicare nemini jus & fas est, ut ut imperio summarum Potestatum non subsint. Talia autem sunt dogmata religionis, quorum quædam cum per terminos apprehensos, ex quibus oppidò illorum veritas patet, vel per naturæ principia evidentia, tum per divinam revelationem; alia per solam divinam revelationem determinantur ad unum: v. g. dogmata de Deo, ejusque essentia & attributis essentialibus, de reverentia & submissione, Deo propter ejus excellentiam debita, de dilectione, timore Dei, de fide & spe erga Deum, de invocatione, laudatione Dei, de dilectione proximi propter Deum; determinat ad unum cum ratio recta ex terminis apprehensis aut naturæ principiis evidentibus, tum divina revelatio; & quæ naturæ principia excedunt, nec aliunde, quam ex revelatione divina nobis innotescunt: cujusmodi sunt mysterium Trinitatis, incarnationis, &c. ea determinat ad unum sola revelatio divina, ut nemini conveniat jus & potestas aliter de illis sentiendi & statuendi, quam vel principia naturæ & recta ratio dicunt, vel revelatio divina eadem patefacit, & cognoscenda proponit.

§. XL. Actus autem religionis externi sunt in duplici differentia. Quidam lege naturæ aut divinâ, vel utrâque præscripti sunt: cujusmodi sunt actus morales, in decalogo præcepti. Alii sunt de rebus, suâ naturâ indifferentibus, & ceremonias externas concernunt. Utrique subsunt summarum Potestatum imperio, possuntque legibus præscribi. Sunt enim actus voluntatis imperati, qui, omnium consensu, à Potestatibus summis præcipi possunt, pernicis in refractarios con-

Actus externi duplices.

Subsunt imperio Magistratus.

stitutis. Et prioris quidem ordinis actus nunquam juris privati sunt. Jus naturæ enim & divinum, quo determinantur ad unum, obligat omnes, nec cuiquam permittit libertatem secus sentiendi, judicandi aut agendi. Soli ergo posterioris ordinis actus, in se spectati, & priusquam à Potestatibus summis determinantur ad unum, juris privati sunt uniuscujusque, & de his solis procedit, quod Auctoris assertiones præsupponunt tanquam certum, nempe jus & libertatem sentiendi ac statuendi de religione per se esse penes unumquemque, non ob rationem, ab ipso adductam, quòd imperio summarum Potestatum non subsint, sed quòd sint de rebus, suâ naturâ indifferentibus, nulloque neque naturæ, neque divino, neque humano jure ad unum determinatis. Quod si lege publicâ à Potestatibus summis determinantur ad unum, tùm jus illud & libertas, quæ per se unicuique conveniebat, tollitur per leges, à Potestatibus summis latis, & desinunt actus illi, etiã de rebus suâ naturâ indifferentibus, esse juris privati uniuscujusque. Atque hæc de Auctoris præsupposito, quòd falsum esse, & ratione planè futili niti, ita liquido patet.

§. XLI. Nihil verò rectius habent assertio prima ejusque fundamenta. Libertatem philosophandi, in illis assertam, restringit Auctor ad ea, quæ ad fidem & obedientiam erga Deum non sunt cognitæ absolute necessaria. Vidimus autem supra §. XX. & seqq. quòd in non necessariis ad fidem & obedientiam numeret omnia dogmata speculativa, præter hæc pauca: Deum esse summè justum & misericordem; eum esse unicum; ei omnia patere; ipsum in omnia supremum habere jus & dominium: Cultum Dei ejusq; obedientiam in sola justitia & charitate consistere; omnes qui hac vivendi ratione Deo obedunt, salvos tantùm esse, reliquos perditos; & denique Deum penitentibus peccata condonare. Unde quæ alia de Deo, cum ratione essentia & attributorum essentialium, tùm ratione personarum spectato, de incarnatione Filii Dei, de ejus

persona & naturis, de officio illius triplici, de fide in Christum & reconciliatione hominis peccatoris cum Deo &c. Christiana religio continet, quia speculativa sunt, & sub illis paucis exceptis non comprehenduntur, ea, juxta Auctorem, pertinent omnia in classem illorum, de quibus Scriptura univocique summam concedit libertatem philosophandi. Et de Deo, ratione essentiae spectato, scribit expressè, quòd Deus *ipse illud verae vitae exemplar sit, an scilicet ignis, spiritus, lux, cogitatio &c. idmirabil ad fidem attinere, &c.*

Auctoris in-
eptiz.

§. XLII. Taceo autem nunc, Auctorem heic inoptè in iis, quæ ad obedientiam erga Deum cognitu absolutè necessaria sunt, numerare hæc: *Cultum Dei ejus quo obedientiam in sola justitia & charitate consistere; & Deum penitentibus peccata condonare: quorum illud simpliciter; hoc eo sensu, quo Auctor, poenitentiae vocem pro nuda contritione accipiens, intelligit, falsum esse, ex mox §. XLVI. & seqq. dicendis patebit. Neque aptius in non necessariis cognitu habet, quid sit Deus, an ignis? an spiritus? an lux vel cogitatio? Quod apertè falsum, nec tam error, quam stupor aut fatuitas est. Cur enim ad fidem nihil attineat nosse, quid Deus sit? cum attributa illa, quorum cognitionem Auctor ad obedientiam erga Deum absolutè necessariam esse fatetur, in Dei natura & quidditate fundentur, & absque ea, minimum confusè sub ratione suppositi intelligentis & à se subsistentis cognitâ & creditâ, cognosci & credi non possint, nisi forte ab homine demente, & cui cerebrum est in calcaneo. Nam Deum esse verae vitae exemplar, esse summè justum & misericordem, esse omniscium, habere summum dominium in omnia, & condonare penitentibus peccata (quæ Auctor in necessariis & fundamentalibus fidei catholice dogmatibus fundamentalibus numerat) supponunt hunc Dei conceptum, ad declarandam ejus essentiam pertinentem, quòd sit *suppositivè intelligens*, atque adeò nec ignis, nec lux, quæ sunt res vitæ ex-*

Nosse, quid
Deus sit, an
ad fidem per-
tineat.

perthes; nec cogitatio, quæ suppositi intelligentis actio immanens, non suppositum est. Quis ergo, nisi mente captus aut fatuus, crederet, Deum esse ignem aut lucem, atque adeo naturam, vitæ & rationis expertem; & tamen esse vitæ vere exemplar summè iustam, misericordem, omnisciam, & habere supremum dominium in omnia? Quid enim? annon omnes, quibus sanum est syncipus, norunt, exemplar vitæ vere esse non posse, nisi qui intellectu pollet, & quid iustum injustumve sit, intelligit? nec misericordem esse posse, nisi qui alterius miseriam cognitam habere, eaque affici potest? nec omniscium, nisi qui cognoscendi facultatem habet? nec dominium supremam in omnia habere, nisi qui ab alio non dependet, sed à se subsistit, & res omnes gubernare & in suos fines dirigere novit? Quis usque adeo inops est mentis, ut naturæ intelligentis hæc attributa esse, quæ vitæ experti naturæ, qualis ignis & lux est, citra palpabilem contradictionem tribui non possint? Sed hæc *vis cõ*
na cõda.

§. XLIII. Commentum ipsum, cui suam assertionem pri- Fundamen-
mam Auctor superstructum iovit, nempe *Scripturam concedere* tum prius
libertatem philosophandi de his & similibus religionis capiti- excutitur.
bus unicuique; quàm longè absit à mente Scripturæ, fa-
cile patebit unicuique, qui vel leviter Scripturam inspexerit.
Gentium Apostolus sub initium *Epistolæ prioris ad Corinthios*
obsecrat Corinthios suos *per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut c. I. 10.*
idem loquantur omnes, & non sint inter eos disidia, sed ut sint inte-
grum corpus, eadem mente & eadem sententiâ. Quænam verò do-
ctrina sit, de qua idem & loqui & sentire debeant, declarat
Apostolus ibidem: nempe *sermo crucis, qui pereuntibus stultitia;* v. 10.
nobis verò qui salutem consequimur, potentia Dei est, sive doctrina v. 23. seqq.
de Christo crucifixo, qui predicabatur Judæis quidem offendiculum,
Græcis verò stultitia, sed in eodem vocatis Judæis pariter & Græcis, Dei
potentia ac Dei sapientia: cum qua connexa sunt dogmata de

- fide in Christum & reconciliatione hominis peccatoris per fidem in illū, aliaque religionis Christianae capita, quae cum primis in Epistolis ad Romanos & Galatas ex instituto & solite tradit & inculcat. Similiter Romanos obsecrat, ut observent eos, qui disfidia & offendicula contra doctrinam, quam didicerant, gignunt, & declinent ab illis. Quam verò doctrinam Romani didicissent, patet ex Epistola tota, nempe Evangelium de Jesu Christo, filio Dei; Evangelium Christi, per quod iustitia Dei patet ex fide in fidem, de justificatione gratuita per Dei gratiam, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quem proposuit Deus placamentum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suae propter remissionem praeteritorū peccatorum, & ut paucis dicam, de justificatione per fidem abq. operibus legis &c. Et quicumque iuxta hanc regulam incedant, iis precatur pacem & misericordiam; & contra anathema dicit omnibus, qui aliud predicaverint Evangelium, praeter id, quod predicatum est ab Apostolis, & quod acceperant Galatae, sive
- Rom. XVI, 17.
- c. I. 1. seqq.
v. 16. seq.
c. III. 24. seq.
- v. 28.
- Gal. VI. 16.
c. I. 8. &
- II. Tim. I. 13.
c. III. 14.
Tit. I. 9.
- v. 10. seq.
- I. Tim. VI. 3.
- ib. v. 5.
- I. Ep. c. II. 22. seqq.
Ep. II. 9.
ib. v. 10.
- Apostolus, sive Angelus de caelo id fecerit. Similiter Timotheum suum tenere jubet formam sanctorum sermonum, quos didicerat ab ipso cum fide & charitate, quae est in Christo Jesu; & ad bonum Episcopum requirit inter alia, ut tenax sit ejus, qui secundum doctrinam est, fidelis sermonis, ut potens sit etiam exhortari per doctrinam sanam, & contradicentes convincere; Pseudo-Apostolos autem, qui circumcisionis necessitatem contra libertatem Christianam iuculcabant, vocat intractabiles, vaniloquos, & ventium seductores, usque os obturare jubet: eum qui dispersam sequitur doctrinam, & non accedit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, & eique secundum pietatem est doctrina, dicit esse inflatum, nihil scientem, sed insanientem circa questionem ac disputationum pugnas, jubetque se sejungere ab iis, qui ejusmodi sunt. Johannes Apostolus mendacem & Antichristum vocat eum, qui negat Jesum esse Christum, & qui negat Patrem & Filium: dicitque Deum non habere, qui non manet in doctrina Christi, & si quis venit ad nos, & hanc

doctrinam (Christi) non affert, eum in domum recipere, si ve aue dicere prohibet.

§. XLIV. Ex quibus concludimus ita: Quos Scriptura ita ad unitatem & consensum doctrinae, à Christo & Apostolis praedicatae, adstringit, ut dissentientes ab Evangelio de Christo crucifixo deque gratuita justificatione per fidem in Christum mendaces, inflatos, vaniloquos, antichristos, seductores pronunciet, iisque os obturare jubeat, ut anathema illis dicat, vitare illos jubeat, & in domum recipere, aut ave iis dicere prohibeat, illis Scriptura non concedit libertatem philosophandi, h. e. sentiendi, statuendi, loquendi & docendi de omnibus speculativis, quae in superius memoratis paucis illis, ab auctore exceptis, non continentur. Sed Scriptura adstringit ita fideles omnes, cum doctores tum auditores, ad unitatem & consensum doctrinae. Ergo Scriptura non concedit unicuique libertatem philosophandi, h. e. sentiendi, statuendi, loquendi & docendi de omnibus speculativis, quae in superius memoratis paucis illis, ab Auctore exceptis, non continentur, imò nemini neq; doctori, neq; auditori, eam concedit. Minor propositio patet ex locis Scripturae adductis; Major autem ex superiori §. XLI. ubi ostensum, quòd quae de Christo, de ejus persona, naturis, officio triplici, deq; justificatione per fidem in Christum, de personis divinis in una Dei essentia &c. Scriptura docet, in censum illorum non veniant, quae Auctor, velut necessaria, eximit ex censu speculativorum non necessariorum, ad quorum dogmatum unitatem & consensum tamen Scriptura fideles aequè omnes praedictum in modum adstringit. Adstringi enim ad unitatem & consensum doctrinae sub comminatione anathematis & exclusionis à gremio Ecclesiae pugnat è diametro cum jactata ab Auctore libertate philosophandi.

Fundamenti
prioris pro-
batio.

§. XLV. Auctor tamen, ut asseritam à se libertatem philosophandi unicuique per Scripturam concedi evincat, contendit, *Scripturam constituere religionem totam, vel ejus fundamentum totum in obedientia erga Deum*, hoc est, ut ipse se explicat, in dilectione proximi ex Dei mandato, nec præter eam quicquam ab homine salvando exigere.

Impugnatur.

§. XLVI. Sed hoc etiam purum putum commentum esse, facile animadvertet, qui quid in suo conceptu religio importet, & quas partes cum per se & suâ intrinsecâ naturâ ipsa contineat, tum Scriptura eidem tribuat, penitus consideraverit.

Religionis
acceptio du-
plex.

§. XLVII. Religionis vox accipi solet in significato duplici: Uno stricto & maximè proprio pro habitu voluntatis, quo inclinamur ad reverentiam, devotionem & ad honorem cultumq; Deo debitum, propter ejus excellentiam, & connotat ex parte intellectus Dei agnitionem rectam; ex parte voluntatis autem virtutes alias, quarum actus imperat, & ad Dei honorem cultumq; dirigit. Altero, laxiori & minus proprio, usu loquendi tamen valdè recepto, pro complexu virtutum omnium, quæ circa Deum occupantur, vel saltem ad Deum ejusq; cultum referuntur & ordinantur, si non per se, immediatè, & proximè, mediatè tamen & remotè. Quo sensu *Augustinus* querenti, *quonam modo sit colendus Deus?* respondit: *Fide, spe, charitate colendatur Deum*; cultum Dei, in quo, omnium consensu, religio occupatur, constituens in actibus fidei, spei & charitatis, atque adeò religionem ipsam in ipsis virtutibus fidei, spei & charitatis, illarumque complexu.

in Enchir,
c. 11.

Quomodo
Auctor eam
accipiat.

§. XLVIII. Auctor videtur religionis vocem in significato posteriori potius, quàm in priori accipere, cum religionem totam, vel ejus fundamentum totum *in obedientia erga Deum* consistere ait. Videtur enim obedientiam erga Deum accipere, non pro virtute peculiari, à virtute charitatis distincta, sed pro ipsa charitate & descendens ex illa

specialibus virtutibus, five pro complexu virtutum, cum charitatis, tum cæterarum, quæ ex illa prodeunt. Explicat enim obedientiam erga Deum passim locorum per dilectionem Dei & proximi, per amorem proximi ex mandato Dei, & per hoc, quod amamus proximum propter Deum. Quæ proximi dilectio complectitur utique omnia charitatis officia & opera, proximo juxta secundam Decalogi tabulam debita, quæ à diversis virtutibus, quarum quasi mater charitas est, præscribuntur & exercentur. Virtutes autem, à quibus illa charitatis opera prodeunt, non constituunt religionem, in significato priori & stricto acceptam: Hæc enim est virtus, à charitate & cæteris ab ea descendentibus virtutibus distincta, & occupatur præcisè in Dei honore & cultu, ipsi ob suam perfectionem & excellentiam debito, uti ostensum; sed in significato posteriori, pro complexu scilicet virtutum, quæ in operibus charitatis erga proximum occupantur, & quarum actus mediatè saltem ad Deum ejusque cultum referuntur & ordinantur.